Дело 1-122/2021

Уид - 05RS0013-01-2021-004731-13

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИГОВОР

22 июля 2021 года г. Дербент

Дербентский районный суд Республики Дагестан в составе:

председательствующего – судьи Ашурова К. В.,

при секретаре судебного заседания Агаевой З. М.,

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора г. Дербент Умарова Л. Д.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката Магомедэминова М. М., представившего ордер № 60 от 07.07.2021 г. и удостоверение № 177 от 14.04.2003 г., выданное ГУ МЮ РФ по РД, рассмотрев в порядке гл. 40 УПК РФ в открытом судебном заседании в г. Дербенте уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца и жителя 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, образование среднее, 

<

данные изъяты> работающего по частному найму на арендном участке, невоеннообязанного, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотикосодержащие растения – «мак снотворный», в значительном размере, при следующих обстоятельствах. 

Так он, будучи достоверно осведомленным о том, что незаконный оборот наркотических средств запрещен на территории Российской Федерации, 29 мая 2021 года, умышлено, находясь в лесном массиве, распложенный на окраине 

<

адрес>, среди кустарниковых зарослей, обнаружил одиннадцать кустов дикорастущего мака, средней высоты, которые сорвал с корнями, сделав на 7-ми коробочках кустов надрезы, для извлечения из них млечного сока – наркотического средства - опия сырца, то есть незаконно приобрёл и хранил при себе без цели сбыта для личного потребления, которые принес к себе по месту жительства, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где сложив в полиэтиленовый мешок, хранил на полке в подсобном помещении.

Затем, 31 мая 2021 года, примерно в 18 часов 00 минут, в ходе проводимого сотрудниками ОУР ОМВД России по Дербентскому району оперативно-розыскного мероприятия – «Обследование жилища», принадлежащего ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в подсобном помещении домовладения ФИО1, был обнаружен и изъят полиэтиленовый мешок с находящимися внутри одиннадцатью кустами, являющиеся наркотикосодержащими растениями – «мак снотворный» (опийный), общей сухой массой 87,99 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г.№1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», образует значительный размер, который он незаконно приобрел и хранил без цели сбыта. 

Таким образом, ФИО1, своими умышленными действиями совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ, то есть, незаконное приобретение и хранение без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере.

Подсудимый ФИО1 с предъявленным ему обвинением по ч. 1 ст. 228 УК РФ полностью согласился и добровольно заявил ходатайство, согласованное со своим защитником об особом порядке постановления приговора.

В силу ст. 314 УПК РФ обвиняемый вправе при наличии согласия прокурора и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях небольшой и средней тяжести.

Санкция вмененной подсудимому в обвинение статьи УК РФ предусматривает максимальное наказание, не превышающее пяти лет лишения свободы, а потому он вправе ходатайствовать об особом порядке постановления приговора.

Судом установлено, что подсудимый заявил ходатайство добровольно, осознавая последствия заявленного им ходатайства и после консультации со своим защитником, адвокатом Магомедэминовым М. М., государственный обвинитель не возражает против заявленного подсудимым ходатайства. 

Потерпевший по делу отсутствует.

Предъявленное подсудимому ФИО1 обвинение по ч. 1 ст. 228 УК РФ обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу, изложенными в обвинительном заключении, достоверность, допустимость и относимость которых у суда не вызывает сомнений.

При назначении подсудимому ФИО1 вида и срока наказания суд, в соответствии со ст. ст. 60, 61 ч. ч. 1, 2 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные, характеризующие его личность: последовательно и чистосердечно признал свою вину и раскаялся в содеянном, активно сотрудничал с органом дознания при расследовании дела и установлению всех обстоятельств по делу, заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, на учёте у врачей психиатра и нарколога не состоит, женат, имеет двоих детей, болеет, перенес инсульт, как смягчающие его ответственность обстоятельства по делу.

По месту жительства подсудимый ФИО1 характеризуется положительно, а по месту прописки - положительно.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд руководствуется правилами, предусмотренными ст. 62 ч. 5 УК РФ, в соответствии с которыми срок и размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершённое преступление, а также правилами ч. ч. 1 и 2 ст. 61 УК РФ.

С учетом характеризующих личность подсудимого ФИО1 данных и конкретных обстоятельств совершенного им преступления, суд считает возможным назначить ему наказание в виде штрафа в пределах санкции ч. 1 ст. 228 УК РФ. При этом суд учитывает, что ФИО1 01 июня 2021 г. был задержан в порядке ст. ст. 91 и 92 УПК РФ и со 02 июня 2021 года находится под домашним арестом.

Судьбу вещественных доказательств необходимо разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 314-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

В соответствии с ч. 5 ст. 72 УК РФ назначенное подсудимому наказание смягчить и окончательно назначить к отбытию наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

Меру пресечения – домашний арест – в отношении осужденного ФИО1 отменить, освободив его из-под домашнего ареста в зале суда немедленно.

Вещественные доказательства по делу по вступлению приговора в законную силу: наркотикосодержащее растение «мак опийный», массой 87,99 грамма, упакованный в белый полиэтиленовый мешок, заверенный печатью и подписями участвующих лиц, изъятый 31 мая 2021 г. при проведении ОРМ «Обследование жилища ФИО1; смывы с ладоней, пальцев рук и срезы ногтей, а также смывы с полости рта ФИО1, упакованные в белый бумажный конверт, заверенный печатью и подписями участвующих лиц, изъятые 31 мая 2021 г., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Дербентскому району, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Дагестан через Дербентский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. При этом осужденный вправе пригласить защитника для участия в суде апелляционной инстанции или ходатайствовать о назначении защитника, либо отказаться от защитника. 

Ходатайство может быть подано в течение 10 суток со дня провозглашения приговора.

Председательствующий: К. В. Ашуров

Приговор составлен и отпечатан в совещательной комнате лично судьей.